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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các lớp tập huấn “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật” 

về lĩnh vực du lịch năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh về 

phát triển du lịch Nghệ An năm 2023; Quyết định số 187/QĐ-SDL ngày 17/02/2023 

của Sở Du lịch về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch công tác năm 2023. Sở Du lịch Nghệ 

An ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật” về lĩnh vực du lịch năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho các tổ chức, cá nhân khi tham gia các 

hoạt động du lịch, kinh doanh dịch vụ du lịch; nhằm tăng cường trật tự, kỷ cương, 

phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải đồng 

bộ, thống nhất và thường xuyên. 

- Nội dung, hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp, có hệ thống và đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực đối với từng nhiệm vụ chuyên môn, từng đối tượng. Ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với tổ chức thực thi pháp 

luật và xử lý vi phạm pháp luật; Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm, đúng 

tiến độ thời gian, thành phần tham gia. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tập huấn 

Chuyên đề 1: Gới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực du lịch 

- Luật Du lịch 2017; 

- Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về quy định chi 

tiết một số điều của Luật Du lịch;  

- Văn bản hợp nhất số 363/VBHN-BVHTTDL ngày 08/02/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về Hợp nhất Nghị định số 129/2021/NĐ-CP và Nghị định 

số 45/2019/NĐ-CP 

- Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017, Thông tư 13/2019/TT-

BVHTTDL ngày 25/11/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết 

một số điều của Luật Du lịch. 

Giảng viên: Báo cáo viên pháp luật của tỉnh 
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Chuyên đề 2: Giới thiệu các quy định pháp luật về an ninh, trật tự; phòng 

chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy và phòng cháy, 

chữa cháy trong lĩnh vực du lịch 

Giảng viên: Công an tỉnh 

Chuyên đề 3: Giới thiệu các quy định pháp luật về vận chuyển khách du lịch  

- Luật giao thông đường bộ và các  văn bản  hướng dẫn thi hành; 

- Luật đường thủy nội địa và các  văn bản  hướng dẫn thi hành; 

Giảng viên: Sở Giao thông vận tải. 

Chuyên đề 4: Giới thiệu Luật Thanh tra (sửa đổi). 

Giảng viên: Báo cáo viên pháp luật của tỉnh 

2. Đối tượng:  

- Đại diện lãnh đạo UBND, lãnh đạo và cán bộ chuyên trách về du lịch của Phòng 

VHTT huyện, thị xã;  

- Đại diện lãnh đạo UBND và cán bộ văn hóa của các xã, phường, thị trấn; 

- Đại diện lãnh đạo các điểm du lịch đã được công nhận; các Hướng dẫn viên 

tại điểm; 

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh lưu trú, kinh doanh lữ hành, các 

cơ sở kinh doanh phục vụ khách du lịch trên địa bàn; 

- Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện (đường bộ, đường thủy) vận 

chuyển khách du lịch; 

- Các hộ gia đình, các thành viên tham gia kinh doanh du lịch cộng đồng; các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh các dịch vụ phục vụ khách du lịch trên địa bàn. 

3. Thời gian tổ chức tập huấn:  

Thực hiện trong Quý II, III, IV/2023. 

4. Địa điểm, số lượng tham gia tập huấn:  

Tổ chức 05 lớp, dự kiến mỗi lớp từ 150 - 200 người, chương trình tập huấn: 

diễn ra 02 ngày. 

- Lớp 1: tổ chức tại Huyện Hưng Nguyên 

- Lớp 2,3: tổ chức tại thị xã Cửa Lò 

- Lớp 4: tổ chức tại huyện Thanh Chương 

- Lớp 5: tổ chức tại huyện Quế Phong 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN 

Trích từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp cho Sở Du lịch Nghệ An 

năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở. 

- Chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình mở 

lớp và dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn; tham mưu nội dung tập huấn; địa điểm 

tổ chức lớp tập huấn; liên hệ mời giảng viên. 

- Tổng hợp danh sách học viên và quản lý học viên lớp tập huấn. 
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- Tham mưu bài phát biểu khai giảng, bế giảng lớp tập huấn cho Lãnh đạo Sở. 

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu cho lớp học và gửi giấy mời cho 

các giảng viên và học viên; tham mưu phối hợp với Văn phòng thực hiện thủ tục 

thanh quyết toán. 

- Phối hợp với các địa phương tổ chức thực hiện lớp tập huấn “Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục Pháp luật về du lịch” năm 2023 đạt hiệu quả chất lượng, đúng 

tiến độ thời gian, thành phần tham gia. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Thanh tra Sở chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức lớp 

tập huấn; gửi giấy mời cho giảng viên và học viên; phối hợp đón tiếp học viên, giảng 

viên. Bố trí phương tiện đưa, đón lãnh đạo Sở đến khai giảng, bế giảng lớp tập huấn. 

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra  Sở in maket hội trường, tham mưu cấp giấy 

chứng nhận cho các học viên tham gia lớp tập huấn. 

- Chịu trách nhiệm điều hành khai giảng, bế giảng lớp tập huấn; phối hợp thực 

hiện thanh quyết toán kinh phí cho lớp học theo quy định của Nhà nước. 

3. Các phòng Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm của các phòng, phối hợp với Thanh tra Sở triển khai 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về du lịch” năm 2023. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công. Quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc 

cần kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở Du lịch để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Giám đốc Sở; 

- Các PGĐ Sở; 

  GIÁM ĐỐC 

- Văn phòng, Thanh tra Sở; 

- Các phòng Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

  

 

 

   

   

.    Nguyễn Mạnh Cường 
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